УИД 74RS0028-01-2023-006257-28

Дело № 2-427/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 мая 2024 года г. Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего Лебедевой А.В.,

при секретаре Болотовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Садоводческого некоммерческого товарищества Поселка Вахрушево к наследникам, принявшим наследственное имущество, оставшееся после смерти А.В.Н. о взыскании задолженности по оплате взносов,

УСТАНОВИЛ:

Садоводческое некоммерческое товарищество «Поселка Вахрушево» (далее по тексту - СНТ Поселка Вахрушево) к наследникам, принявшим наследственное имущество, оставшееся после смерти А.В.Н. о взыскании задолженности по оплате взносов. В обоснование требований указано, что А.В.Н. являлся членом СНТ поселка Вахрушево и собственником земельного участка АДРЕС. Ответчик являлся собственником земельного участка с 24.09.2008 года по день смерти ДАТА. Уставом СНТ пос. Вахрушево предусмотрено, что член товарищества обязан своевременно уплачивать взносы, исполнять решения, принятые председателем Товарищества и правлением Товарищества, в рамках полномочий, соблюдать иные обязанности, связанные с осуществлением деятельности в границах территории садоводства, установленные законодательством РФ. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества, периодичность и срок внесения членских и целевых взносов не может быть чаще одного раза в месяц, срок внесения взносов устанавливается до 01 сентября текущего года. В случае несвоевременной уплаты взносов, взымается пеня в размере 0.1% от суммы задолженности за каждый день просрочки. Ведение садоводства на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных ч. 11 ст. 12 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», правообладателями садовых земельных участков, не являющимися членами Товарищества. Лица, указанные в п. 15.1. устава, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Федеральным законом «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» для уплаты взносов членами товарищества. Протоколом НОМЕР общего собрания членов СНТ поселка Вахрушево от 16.05.2021 года установлены взносы на 2021 - 2022 год в размере 850 рублей за одну сотку. Злостные неплательщики, имеющие задолженность более 1 года, оплачивают по максимальному тарифу - 850 рублей за сотку, за весь период задолженности, не зависимо от количества лет просрочки. Решением по протоколу НОМЕР от 01 мая 2023 года общего внеочередного собрания членов СНТ поселка Вахрушево в очной форме, п. 4 утверждено не поднимать и оставить размер членского взноса 850 рублей за сотку в год. Злостным неплательщикам, имеющим задолженность более 1 года, начислять задолженность по максимальному тарифу 850 рублей за сотку в год, за весь период задолженности, не зависимо от количества лет просрочки. Просрочка уплаты членских и целевых взносов ответчика составляет с 01.01.2010 года по 08.12.2020 года. На момент подачи заявления общий размер задолженности обязательство по оплате членских и целевых взносов составил 48059 руб. Просит взыскать с наследственного имущества А.В.Н. задолженность по членским взносам за период с 01.01.2010 года по 08.12.2010 года в размере 48059 руб., расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1 641,77 руб. 

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, ссылаясь на доводы изложенные в заявлении.

Судом в качестве соответчика по делу привлечена администрация Копейского городского округа, в качестве третьего лица привлечена ФИО2 

Определением суда от 18 апреля 2024 года произведена земна ненадлежащего ответчика администрации Копейского городского округа на надлежащих ответчиков ФИО3, ФИО4, исключена из третьих лиц ФИО2 и привлечена в качестве соответчика по делу. 

Ответчик ФИО4 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, просил приметь последствия пропуска срока исковой давности. 

Представитель ответчика ФИО4 – ФИО5 с исковыми требованиями не согласилась, просила применить последствия пропуска сроком исковой давности. 

Ответчики ФИО2, ФИО3 о дне слушания дела извещены, в судебное заседание не явились. 

Выслушав представителя истца, ответчика, представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

В соответствии со ст.ст.309,310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями; односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Согласно ст.ст.1,8 ФЗ от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» действующих на момент возникновения спорных правоотношений установление размеров платежей и взносов для каждого собственника земельного участка относится к компетенции общего собрания членов товарищества и не связывается с членством в таком объединении. Расходы на содержание имущества общего пользования, бремя которых несет товарищество, являются обязательными платежами.

В соответствии с ч.1 ст.20 Федерального закона от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления. Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) вправе рассматривать любые вопросы деятельности такого объединения и принимать по ним решения (ч.1 ст.21 указанного закона).

В силу п.10 ч.1 ст.21 Федерального закона № 66-ФЗ, принятие решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов относится к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения.

Из статьи 8 ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» следует, что граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке.

Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

В случае неуплаты установленных договорами взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на основании решения правления такого объединения либо общего собрания его членов граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, лишаются права пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. Неплатежи за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения взыскиваются в судебном порядке.

Размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения.

Статьей 5 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (вступившего в силу с 01.01.2019 года) также установлено, что ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных ч.11 ст.12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества. Лица, указанные в ч.1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества. Лица, указанные в ч.1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества. Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной ч.3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества. В случае невнесения платы, предусмотренной ч.3 настоящей статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке.

Судом установлено, что СНТ поселка Вахрушево действует на основании устава (л.д. 42-59).

Из п. 6.3 устава СНТ поселка Вахрушево следует, что наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан:

- своевременно уплачивать взносы, предусмотренные Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- исполнять решения, принятые председателем Товарищества и правлением Товарищества, в рамках полномочий, установленных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» или возложенных на них общим собранием членов товарищества;

-соблюдать иные обязанности, связанные с осуществлением деятельности в границах территории садоводства, установленные законодательством РФ.

В п. 7 устава СНТ поселка Вахрушево указано, что взносы членов товарищества могут быть следующих видов: членские взносы и целевые взносы; обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества; периодичность и срок внесения членских и целевых взносов не может быть чаще одного раза в месяц. Срок внесения взносов устанавливается до 01 сентября текущего года; размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и сроки внесения, в порядке, установленном уставом товарищества.

Из п. 15.1 устава СНТ поселка Вахрушево следует, что ведение садоводства на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных ч. 11 ст. 12 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», правообладателями садовых земельных участков, не являющимися членами Товарищества. Согласно п. 15.2 Устава лица, указанные в п. 15.1. устава, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Федеральным законом «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» для уплаты взносов членами товарищества.

Протоколом НОМЕР общего собрания членов СНТ поселка Вахрушево от 16 мая 2021 года установлены взносы на 2021 год и 2022 год в размере 850 рублей за одну сотку. Злостные неплательщики, имеющие задолженность более 1 года, оплачивают по максимальному тарифу - 850 рублей за сотку, за весь период задолженности, не зависимо от количества лет просрочки.

Решением по протоколу НОМЕР от 01 мая 2023 года общего внеочередного собрания членов СНТ поселка Вахрушево в очной форме утверждено не поднимать и оставить размер членского взноса 850 рублей за сотку в год, в соответствии с решением общего собрания членов товарищества от 16 мая 2021 года. Злостным неплательщикам, имеющим задолженность более 1 года, начислять задолженность по максимальному тарифу 850 рублей за сотку в год, за весь период задолженности, не зависимо от количества лет просрочки. Данное решение обусловлено тем, что протоколом НОМЕР общего собрания членов СНТ поселка Вахрушево от 16 мая 2021 года уже принят и утвержден размер ежегодного членского взноса в размере 850 рублей за сотку в год. Протокол НОМЕР общего собрания членов СНТ поселка Вахрушево от 16 мая 2021 года вступил в законную силу и не оспаривался. Принятие решения о повышении размера ежегодного членского взноса должен обсуждаться на общем собрании членов и собственников недвижимости, и не входит в компетенцию принятия только членами СНТ. Решение принято единогласно.

Указанный протокол от 16 мая 2021 года не оспорен, не признан судом недействительным.

Согласно выписке из ЕГРН А.В.Н. с 24.09.2008 года является собственником земельного участка НОМЕР, площадью 514 кв.м, с кадастровым номером НОМЕР, расположенный в СНТ поселка Вахрушево г. Копейска Челябинской области, вид разрешенного использования для садоводства.

Из представленной истцом лицевой карточки садовода на участок НОМЕР следует, что А.В.Н. оплату членских и целевых взносов с 2010 года не производил.

Согласно списка членов СНТ поселка Вахрушево, А.В.Н. являлся членом СНТ поселка Вахрушево (л.д.127).

Согласно расчету истца, задолженность А.В.Н. по уплате членских взносов за период с 2010 года по 2020 год, составляет 48059 рублей, в том числе из расчета 850 рублей на 1 сотку - (850 х 5,14 соток х 11 лет =48059 рублей).

Представленный стороной истца расчет, содержащий суммы, периоды и подтверждающий образование задолженности математические действия, проверен судом, является правильным.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что А.В.Н. умер ДАТА.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследниками принимается не только имущество, но и принимаются долги наследодателя в пределах стоимости перешедшего имущества.

В соответствии с положениями ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п. 1 ст. 1114 Гражданского кодекса РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

На основании ст. 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса РФ).

Из разъяснений, данных в п. п. 58, 60 названного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, следует, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Поскольку должник по кредитному обязательству А.В.Н. умер, то соответственно обязанность по долгам наследодателя должна быть возложена на наследников, принявших наследство в пределах стоимости наследственного имущества, что является имущественным обязательством.

Наследниками первой очереди по закону, согласно п. 1 ст. 1142 ГК РФ, являются дети, супруг и родители наследодателя.

В ходе судебного разбирательства установлено, и подтверждается материалами дела, что после смерти А.В.Н. наследниками первой очереди являются: супруга – ФИО2, дети – сыновья ФИО3 и ФИО4

Как разъяснено в пунктах 61, 63 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д.

Согласно ответа Челябинской областной нотариальной палаты следует, что наследственное дело после смерти А.В.Н., ДАТА года рождения, умершего ДАТА не заводилось. 

Судом установлено, что ФИО2, ФИО3 и ФИО4 являются наследником, фактически принявшими наследство, поскольку была зарегистрированы на момент смерти с наследодателем по одному адресу: АДРЕС, что подтверждается ответом адресно-справочной работы Управления миграции ГУ МВД России по Челябинской области.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защитил его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как разъяснено в пунктах 61, 63 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д.

Судом установлено, что наследственное имущество, оставшееся после смерти А.В.Н. состоит из земельного участка, общей площадью 514 кв.м., с кадастровым номером НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС, рыночной стоимостью на день смерти наследодателя в размере 43 873 рубля согласно справке специалиста НОМЕР, выполненной ООО «Центр независимой оценки и юридической помощи» и ? доли в праве общей долевой собственности в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС (л.д.78). 

Каких-либо других наследников и какого-либо иного наследственного имущества после смерти наследодателя, судом не установлено.

Согласно ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчики доказательств отсутствия задолженности по данному кредитному договору, или доказательства наличия иной суммы задолженности, суду не представили.

Ответчиком ФИО4 в судебном заседании заявлено ходатайство о применении срока исковой давности. 

Согласно ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Согласно ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В силу ст.200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно ст.199 ГК РФ Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии с п.7.4 Устава СНТ поселка Вахрушево срок для внесения взносов устанавливается до 01 сентября текущего года, то есть 2020 г. взнос должен быть уплачен 31.08.2020 года, тогда как с исковым заявлением в суд истец обратился 15.12.2023 года, с пропуском срока. 

Принимая во внимание заявление ответчика о применении срока исковой давности, суд пришел к выводу, что в удовлетворении требований истца о взыскании с ФИО4 задолженности по членским взносам за период с 01.01.2010 по 08.12.2020 г.г. в размере 48059 рублей надлежит отказать, в связи с пропуском срока исковой давности по обращению в суд.

Учитывая, что наследниками ФИО2, ФИО3 о пропуске истцом срока исковой давности при рассмотрении спора заявлено не было, суд пришел к выводу о том, что оснований для применения данного срока к требованиям к данным ответчикам не имеется.

Поскольку наследники ФИО2, ФИО3 фактически приняли наследство, оставшееся после смерти А.В.Н. то суд пришел к выводу, что следует взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу СНТ Поселка Вахрушева задолженность по членским взносам за период с 01.01.2010 года по 08.12.2020 года в размере 48059 рублей в пределах стоимости наследственного имущества, оставшегося после смерти А.В.Н., состоящего из земельного участка, общей площадью 514 кв.м., с кадастровым номером НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС и ? доли в праве общей долевой собственности в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй ст.96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В материалах дела имеется платежное поручение НОМЕР от 04.10.2023 года, свидетельствующее об уплате истцом государственной пошлины в размере 1641,37 руб.(л.д.10).

Суд считает, что следует взыскать с ФИО2, ФИО3 в пользу СНТ Поселка Вахрушева расходы по оплате государственной пошлины в размере 820,68 руб. с каждого.

В удовлетворении требований о взыскании с ФИО4 в пользу СНТ Поселка Вахрушева расходов по оплате государственной пошлины отказать в связи с пропуском срока исковой давности по обращению в суд.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд-

РЕШИЛ:

Взыскать солидарно с ФИО2, ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО РОЖДЕНИЯ, паспорт ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, ФИО3, ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО РОЖДЕНИЯ, паспорт ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ в пользу СНТ Поселка Вахрушева задолженность по членским взносам за период с 01.01.2010 года по 08.12.2020 года в размере 48059 рублей в пределах стоимости наследственного имущества, оставшегося после смерти А.В.Н., ДАТА года рождения, умершего ДАТА, состоящего из земельного участка, общей площадью 514 кв.м., с кадастровым номером НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС и ? доли в праве общей долевой собственности в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС.

Взыскать с ФИО2, ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО РОЖДЕНИЯ, паспорт ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ в пользу СНТ Поселка Вахрушева расходы по оплате государственной пошлины в размере 820,68 руб.

Взыскать с ФИО3, ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО РОЖДЕНИЯ, паспорт ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ в пользу СНТ Поселка Вахрушева расходы по оплате государственной пошлины в размере 820,68 руб.

В удовлетворении исковых требований СНТ Поселка Вахрушева к А.С.В. о взыскании задолженности по членским взносам, расходов по оплате государственной пошлины отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий: Лебедева А.В.

Мотивированное решение изготовлено: 31 мая 2024 года

Судья: